
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 306  

ORIGINALE  DATA 01/12/2020  

 

 

  

OGGETTO: DILAZIONE SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMU 2015  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

 

- Vista l’istanza di dilazione del pagamento pervenuta da un contribuente avente ad oggetto 

l’accertamento IMU 2015; 

- Visto il vigente regolamento delle entrate ed in particolare l’art. 34, rubricato 

“rateizzazione”, secondo cui, l’ufficio, nel caso di gravi e comprovate situazioni di disagio 

economico, su istanza del contribuente, può stabilire con proprio provvedimento motivato la 

ripartizione del pagamento fino ad un massimo di ventiquattro rate mensili; 

- Visto il D.M. 12 Dicembre 2019 che stabilisce nella misura del 0.05% annuo il tasso di 

interesse legale a partire dal 01/01/2020; 

- Considerato che i contribuenti, a causa di un temporaneo stato di obiettiva difficoltà non 

sono in grado di far fronte al pagamento delle suddette somme in una unica soluzione e che, 

nel solo interesse dell’ente alla riscossione, si ritiene opportuno concedere la dilazione 

richiesta nella misura di n° 3 rate mensili; 

- Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2020/2022; 

- Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

- Vista la deliberazione di G.C. n°36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione(P.E.G)”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 

affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

- Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte 

del D. Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

- Vista la delibera di C.C. n.50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 



- Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli 

Enti Locali; 

 

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di concedere la ripartizione nella misura di 3 rate, la prima delle quali a scadere il 
15/12/2020 del pagamento delle somme dovute in dipendenza degli atti sopra riportati 
di importo totale pari ad euro 1304,00; 

2. Di applicare il tasso di interesse legale del 0.05% dal 01/01/2020 come dai prospetti 
allegati alla presente determinazione (ALL. 1), di cui formano parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dare altresì atto che in caso di mancato pagamento della prima rata o, 
successivamente, di due rate, il debitore decadrà automaticamente dal beneficio della 
rateazione e l’intero importo ancora dovuto sarà immediatamente ed automaticamente 
riscuotibile in unica soluzione, fermo restando che il carico non potrà più essere 
rateizzato; 

4. Di inviare copia del presente provvedimento all’interessato per il relativo pagamento; 
5. Di dare infine atto che responsabile del procedimento amministrativo è la D.Ssa 

Alessandra Biondi, 
Di omettere la pubblicazione dei documenti allegati. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


